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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je posouzení finanční situace společnosti Orion OK, a.s.

a jejího vývoje v letech 2011 aţ 2014. V práci je analyzováno a zhodnoceno hospodaření

firmy a na závěr na základně získaných informací jsou navrţena moţná opatření ke

zlepšení stávající situace. Celá práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První část je část

teoretická. Zde je popsána podstata finanční analýzy, k čemu slouţí a jaké jsou její cíle

a dále pak zdroje, metody a ukazatelé, které jsou následně vyuţity v praktické části. Druhá

část práce je část řešící. Zde je nejprve krátce představena společnost Orion OK, a.s.

a následně provedena samotná finanční analýza. Jsou pouţity ukazatele zmíněné

v teoretické části. Závěr práce se zaměřuje na vyhodnocení výsledků a na vhodná

doporučení pro zlepšení hospodaření společnosti do budoucna.

Klíčová slova: Finanční analýza, ukazatele finanční analýzy, horizontální analýza,

vertikální analýza, účetní výkazy, rozvaha, výkaz zisku a ztráty.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to assess the financial position of the company Orion

OK, a.s. and its development from 2011 to 2014. In this work the company's management

is analyzed and evaluated and finally at the base of acquired information suggested

possible measures to improve the current situation. The work is divided into two main

parts. The first part is theoretical part. Here is described the core of financial analysis, what

it is used for and what are its goals and further resources, methods and indicators that are

afterwards used in the practical part. The second part is the solving part. At first the

company Orion OK, a.s. is briefly introduced and subsequently is performed financial

analysis itself. In financial analysis are used indicators mentioned in the theoretical part.

Conclusion of this thesis focuses on the evaluation of the results and to make appropriate

recommendations for improving the management of the company in the future.

Keywords: Financial analysis, financial analysis indicators, horizontal analysis, vertical

analysis, financial statements, balance sheet, profit and loss account.
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ÚVOD

Finanční analýza je neodmyslitelnou součástí řízení podniku z hlediska financí. Je to

vlastně taková zpětná vazba všech podnikatelských aktivit. Podnikatelům pomáhá odhalit,

jaké finanční cíle se jim povedlo naplnit a kde naopak pokulhávají. Finanční analýza

umoţňuje posoudit finanční zdraví podniku a díky získaným informacím také usnadňuje

firmám rozhodování o finanční stránce podniku do budoucna.

Tato bakalářská práce se zabývá finanční analýzou společnosti Orion OK, a.s. za roky

2011 aţ 2014. Jejím cílem je ve sledovaném období ohodnotit finanční situaci společnosti

a pomocí získaných informací případně navrhnout vhodná doporučení pro budoucí vývoj.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, kterými jsou část teoretická a část praktická.

V teoretické části je nejprve vysvětlena podstata finanční analýzy a její účel. Dále jsou zde

rozebrány podklady nutné pro správné vypracování analýzy (finanční výkazy) a uţivatelé

finanční analýzy (tedy osoby či instituce, které tyto výsledky zajímají). Největší pozornost

je zde však věnována metodám a ukazatelům finanční analýzy. Tato práce popisuje

absolutní, rozdílové, poměrové a souhrnné ukazatele, jenţ jsou poté vyuţity v části

praktické, způsob jejich výpočtu i hodnocení. Závěr teoretické části je věnován slabým

stránkám finanční analýzy.

Začátek praktické části patří charakteristice analyzované společnosti. Jde především

o název, stručnou historii, popis činnosti a nabízený sortiment. Následně je jiţ zpracována

samotná finanční analýza. Postupuje se zde dle teoretické části, takţe nejprve je provedena

vertikální a horizontální analýza rozvahy a výkazu zisku a ztráty, následně výpočet čistého

pracovního kapitálu. Poměrové ukazatele (zadluţenost, likvidita, rentabilita, aktivita)

následují a společně s nimi jsou v praktické části vypočítány i souhrnné ukazatele. Pro

vyšší přehled o změnách a celkové finanční situaci není provedena pouze finanční analýza

po jednotlivých letech, ale také ke konci kaţdého čtvrtletí. Díky tomu se dá sledovat

i vývoj analyzovaných skutečností v rámci samotného roku, coţ nabízí další moţnosti při

finálním hodnocení.

Závěr práce je zaměřen na shrnutí vypočtených výsledků, zhodnocení finanční situace

společnosti a na vhodná doporučení pro její budoucí vývoj.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Zajisté není potřeba objasňovat, proč musí finanční manaţeři zvládnout praktické stránky

svého povolání. Je ale vhodné odůvodnit, proč by se měli zabývat teorií. Manaţeři se

zkušenostmi učí, jak zvládat rutinní problémy, ovšem se změnami jsou schopni vypořádat

se jen ti nejlepší. Kromě přibliţných pravidel vycházejících z praxe je totiţ potřeba také

pochopit, proč se společnosti a trhy chovají daným způsobem (Brealey, 2014, s. 29).

Historky o všelijakých čarodějích, kteří během pár minut rozeberou firemní účty,

vypočítají několik finančních ukazatelů a hned začnou věštit firemní budoucnost, se však

dají srovnat se sněţným muţem yetti. Často se o něm mluví, ale nikdo ho nikdy neviděl.

Ukazatele finanční analýzy nejsou křišťálová koule, ale uţitečným způsobem pomůţou

shrnout velké mnoţství dat, porovnat firemní výkonnost a zhodnotit finanční situaci

podniku (Brealey, 2014, s. 833).

Jak uvádí Jadviščák (2011), dobře zpracovaná finanční analýza dokáţe odpovědět na

otázky typu:

 Investovali jste do podnikání peníze – jak jste je zhodnotili?

 Je šance získat úvěr od banky?

 Kdy budete mít dostatek peněţních prostředků k úhradě závazků?

 Jak dlouho trvá, neţ prodáte své zásoby?

 Za jak dlouho zákazník skutečně zaplatí?

 Jsou peněţní toky ve firmě pod kontrolou?

1.1 Podstata finanční analýzy

Finanční analýza je poměrně propracovaná součást finančního řízení, přičemţ se

předpokládá její uţívání v ziskově orientovaných firmách soukromého sektoru. Jejich

chápáním jako systému je podtrţena jednotnost pohledu na různé typy firem (Kraftová,

2002, s. 23).

Finanční analýza rozlišuje na analyzovaném a hodnoceném objektu jednotlivé prvky nebo

části, vysvětluje podmínky vzniku, etapy jeho vývoje. Také odděluje to podstatné od

nepodstatného, či vede od sloţitého k jednoduchému. Analýzou se získá rozbor informací

o kvantitativních a kvalitativních vlastnostech zkoumaného podniku (Kraftová, 2002,

s. 25).
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Podstatou finanční analýzy je tedy zhodnocení finanční situace firmy. Finančním

manaţerům pomáhá odhalit, jestli je podnik dostatečně ziskový, jestli je jeho kapitálová

struktura vhodná, zda jsou efektivně vyuţita aktiva a mnoho dalších významných

skutečností, jako je například schopnost splácet včas své závazky a podobně. Díky finanční

analýze se mohou finanční manaţeři snadněji rozhodnout, třeba jak naloţit s volnými

peněţními prostředky. Znalost finanční situace podniku je také potřebná k prognózování

budoucího vývoje (Knápková, 2013, s. 17).

Jak uvádí Kraftová (2002, s. 25), mezi cíle finanční analýzy patří zpravidla:

 posouzení dosavadního vývoje firmy

 poskytnutí informací pro rozhodnutí do budoucna

 rozbor moţných variant dalšího vývoje

 výběr nejvhodnější varianty

 v zájmu srovnatelnosti jednoho oboru porovnání výsledků různých firem

 zpracování informací pro vnější partnery, věřitele a vlastníky

Finanční analýza nám dává podklady pro rozhodování a zároveň vytváří zpětnou vazbu na

skutečnost.

1.2 Zdroje informací

Pokud vejdeme do pokoje, kde náš přítel sleduje nějakou sportovní událost (ať uţ je to

fotbal, hokej, basketbal), obvykle nás jako první napadnou otázky typu „Kdo hraje?“

a „Jaké je skóre?“. Finanční výkazy nabízí důleţité informace o skóre firmy, tedy o jejím

stavu. Přestoţe se společnost nepotkává se svými konkurenty na stadionu při sportovní

události, pravidelně se s nimi střetává v oblasti marketingu v bitvě o peníze zákazníků

a v oblasti investic v bitvě o kapitál investorů (Weaver, 2012, s. 18).
1


[…]


XI. Ostatní finanční výnosy -619 -500 440 620

O. Ostatní finanční náklady 110 242 729 840

* Finanční výsledek hospodaření
Rozdíl výnosů a

nákladů, římská

VI. aţ písmeno P.
-747 -779 -345 -294

Q. Daň z příjmů za běţnou činnost 0 0 0 1 481

**
Výsledek hospodaření za běţnou

činnost
PVH + FVH - Q -990 -2 211 -1 319 2 232

*
Mimořádný výsledek

hospodaření
XIII. - R. - S. 0 0 0 0

T.
Převod podílu na výsledku

hospodaření společníkům (+/-)
0 0 0 0

***
Výsledek hospodaření za účetní

období (+/-)
VHBC + MVH - T -990 -2 211 -1 319 2 232

****
Výsledek hospodaření před

zdaněním
PVH + FVH +

XIII - R -990 -2 211 -1 319 3 713

PŘÍLOHA P X: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY SPOLEČNOSTI ZA ROK

2013 PO ČTVRTLETÍCH

Text Součet
ROK 2013

k 31.3. k 30.6. k 30.9. k 31.12.

I. Trţby za prodej zboţí 1 922 5 794 7 517 10 480

A.
Náklady vynaloţené na prodané

zboţí
2 330 5 628 7 625 10 197

+ Obchodní marţe I. - A. -408 166 -108 283

II. Výkony Součet II.1. aţ II.2. 15 238 32 981 50 345 63 313

1. Trţby za prodej výrobků a sluţeb 9 086 27 119 43 991 59 165

2.
Změna stavu zásob vlastní

výroby
6 152 5 862 6 354 4 148

B. Výkonová spotřeba 14 220 25 676 39 509 51 580

+ Přidaná hodnota I. - A. + II. - B. 610 7 471 10 728 12 016

C. Osobní náklady 2 516 5 081 7 617 10 206

D. Daně a poplatky 0 1 1 10

E.
Odpisy dlouhodobého

nehmotného a hmotného majetku
0 0 0 1 281

III.
Trţby z prodeje dlouhodobého

majetku a materiálu
0 0 0 0

IV. Ostatní provozní výnosy 1 0 2 563

H. Ostatní provozní náklady 1 1 2 64

* Provozní výsledek hospodaření
rozdíl výnosů a

nákladů, římská I.

aţ písmeno I.
-1 906 2 388 3 110 1 018

X. Výnosové úroky 1 1 1 2

N. Nákladové úroky 19 37 55 79

XI. Ostatní finanční výnosy 19 40 57 347

O. Ostatní finanční náklady 87 263 351 745

* Finanční výsledek hospodaření
Rozdíl výnosů a

nákladů, římská

VI. aţ písmeno P.
-86 -259 -348 -475

Q. Daň z příjmů za běţnou činnost 0 0 0 327

**
Výsledek hospodaření za běţnou

činnost
PVH + FVH - Q -1 992 2 129 2 762 216

*
Mimořádný výsledek

hospodaření
XIII. - R. - S. 0 0 0 0

T.
Převod podílu na výsledku

hospodaření společníkům (+/-)
0 0 0 0

***
Výsledek hospodaření za účetní

období (+/-)
VHBC + MVH - T -1 992 2 129 2 762 216

****
Výsledek hospodaření před

zdaněním
PVH + FVH +

XIII - R -1 992 2 129 2 762 543

PŘÍLOHA P XI: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY SPOLEČNOSTI ZA ROK

2014 PO ČTVRTLETÍCH

Text Součet
ROK 2014

k 31.3. k 30.6. k 30.9. k 31.12.

I. Trţby za prodej zboţí 1 433 4 073 5 906 13 459

A.
Náklady vynaloţené na prodané

zboţí
1 441 3 947 5 711 8 921

+ Obchodní marţe I. - A. -8 126 195 4 538

II. Výkony Součet II.1. aţ II.2. 10 762 22 724 33 351 45 345

1. Trţby za prodej výrobků a sluţeb 9 011 20 195 34 055 47 129

2.
Změna stavu zásob vlastní

výroby
1 751 2 529 -704 -1 784

B. Výkonová spotřeba 10 854 20 226 28 995 38 647

+ Přidaná hodnota I. - A. + II. - B. -100 2 624 4 551 11 236

C. Osobní náklady 2 475 4 307 6 058 7 860

D. Daně a poplatky 0 0 0 8

E.
Odpisy dlouhodobého

nehmotného a hmotného majetku
0 0 0 457

III.
Trţby z prodeje dlouhodobého

majetku a materiálu
0 0 0 0

IV. Ostatní provozní výnosy 0 0 0 68

H. Ostatní provozní náklady 0 89 89 174

* Provozní výsledek hospodaření
rozdíl výnosů a

nákladů, římská I.

aţ písmeno I.
-2 575 -1 772 -1 596 2 805

X. Výnosové úroky 0 0 0 0

N. Nákladové úroky 26 51 80 108

XI. Ostatní finanční výnosy -167 -155 -18 245

O. Ostatní finanční náklady 19 206 253 364

* Finanční výsledek hospodaření
Rozdíl výnosů a

nákladů, římská

VI. aţ písmeno P.
-212 -412 -351 -227

Q. Daň z příjmů za běţnou činnost 0 0 0 507

**
Výsledek hospodaření za běţnou

činnost
PVH + FVH - Q -2 787 -2 184 -1 947 2 071

*
Mimořádný výsledek

hospodaření
XIII. - R. - S. 0 0 0 0

T.
Převod podílu na výsledku

hospodaření společníkům (+/-)
0 0 0 0

***
Výsledek hospodaření za účetní

období (+/-)
VHBC + MVH - T -2 787 -2 184 -1 947 2 071

****
Výsledek hospodaření před

zdaněním
PVH + FVH +

XIII - R -2 787 -2 184 -1 947 2 578