## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Petra Kupková, DiS

Ing. Oldřich Kříž

2014-15

Téma BP:

**Finanční analýza společnosti Orion OK, a.s. v letech 2011-2014**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>47</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Téma považuji poměrně za rozsáhlé a jeho postižení komplikovala reálná situace firmy. Počátek sledovaného období byl charakterizován reorganizací a druhá část je ve znamení dramatického zkomplikování obchodní situace (hlavní obchodní teritoria firmy jsou Ukrajina a Rusko). Bakalářská práce je přehledně zpracovaná, má vnitřní logiku a zpracovatelka se určitě snažila o komplexnost. Pro řídicí praxi jsou jak teoretická východiska, tak i praktická řešení naprosto srozumitelná, což považuji za neocenitelnou devizu.

### **Otázky k obhajobě:**

- 1) Jaká nápravná opatření považujete za dominantní pro aktuální situaci hodnoceného subjektu?
- 2) Jaké vidíte překážky v současném pojetí účetní evidence jako podkladu pro finanční analýzu?
- 3) Máte dojem, že finanční analýza může postihnout a pojmenovat atypické chování trhů?
- 4) Jaké máte po zpracování této práce otázky k ekonomické teorii, pokud jde o finanční analýzu?
- 5) Jak se vykrystalizoval Váš osobní postoj k fenoménu finanční analýzy po této práci?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 7.5.2015

-----
podpis hodnotitele BP